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ФВ ЛЖ фракция выброса левого желудочка
ФП фибрилляция предсердий
ЭКГ электрокардиография
CHA2DS2-VASc шкала риска тромбоэмболических осложнений
EHRA European Heart Rhythm Association
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STAR AF 2 Substrate and Trigger Ablation for Reduction of Atrial
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. ФП – наиболее распространенный вид аритмий (Chugh SS,

et al, 2014), характеризующийся хаотичной электрической активностью предсердий,

приводящей к их механической неорганизованности. Высокий риск осложнений,

способствующих инвалидизации и увеличению смертности, снижению качества жизни

пациентов, сделали ФП серьезной медико-экономической проблемой (Татарский Б.А.

и др., 2010). Наибольшее значение в патогенезе ФП имеют очаги с высокочастотной

электрической активностью в муфтах ЛВ (Haïssaguerre M, et al, 1998). Частая

электрическая залповая активность из муфт ЛВ запускает процесс электрического

ремоделирования в ЛП и делает возможным индукцию ФП. Характерная для ФП

электрическая/механическая неорганизованность усугубляет процесс

ремоделирования: к электрическому ремоделированию присоединяется структурная

перестройка предсердий. Сравнительно низкая эффективность катетерной аблации при

персистирующей форме ФП объясняется развившимся электрическим и/или

анатомическим ремоделированием ЛП (субстрат аритмии) и с целью повышения

эффективности предлагалось дополнить процедуру ИЛВ воздействиями в ЛП

(Ревишвили А.Ш. и др., 2014, Tilz R, et al, 2012). Однако результаты исследования

STAR AF 2 показали, что дополнение процедуры ИЛВ воздействиями в ЛП не

увеличивает эффективность катетерной аблации при ФП (Verma A, et al, 2015).

КБА ЛВ - альтернативный метод, позволяющий достичь одномоментной

циркулярной изоляции устьев ЛВ. Сопоставимая эффективность и безопасность

процедуры (Providencia R, et al, 2016, Kuck K, et al, 2016) и возможность более

быстрого её освоения медперсоналом (Velagić V, et al, 2017) обеспечили стремительное

внедрение КБА ЛВ в клиническую практику как альтернативу РЧА, в том числе в

России (Михайлов Е.Н. и др., 2015), а увеличение поверхности охлаждения у

криобаллона второго поколения еще более упростили её выполнение. Параметры и

факторы, обеспечивающие достижение устойчивой ИЛВ при КБА с применением

криобаллона второго поколения (Arctic Front Advance, Medtronic, USA) в настоящее

время изучены недостаточно. Результаты зарубежного ретроспективного исследования

с применением криобаллона второго поколения и сроком наблюдения 14±3 мес.

показали высокий процент достижения эффективной устойчивой ИЛВ - 74,5% ЛВ

(Aryana A, et al, 2016). Выявлена прогностическая значимость 2 параметров: времени,

5

необходимого для достижения блокады входа, и времени восстановления 0°C

температуры криобаллона. Однако ретроспективный характер анализа результатов,

отсутствие данных о связи анатомических особенностей ЛВ с эффективностью

процедуры являются ограничениями этого исследования. Вопрос о выявлении

достоверных предикторов устойчивой ИЛВ после первичной КБА ЛВ с применением

криобаллона второго поколения является весьма актуальным.

Цель исследования. Определить клинические, анатомические,

электрофизиологические и биофизические предикторы стойкой изоляции устьев ЛВ

методом КБА с применением криобаллона второго поколения.

Задачи исследования.

1. Изучить устойчивость изоляции муфт ЛВ у больных с сочетанными нарушениями

ритма сердца через ≥3 мес. после первичной КБА ЛВ.

2. Оценить связь между анатомическими показателями ЛВ и эффективностью

процедуры КБА ЛВ.

3. Определить связь между параметрами процедуры КБА ЛВ и устойчивостью

изоляции муфт ЛВ в отдаленном периоде.

4. Исследовать ассоциацию между рецидивами ФП и возвратной активностью муфт

ЛВ после процедуры первичной КБА.

5. Определить предикторы клинической эффективности повторных процедур

катетерной аблации ФП после КБА ЛВ.

Научная новизна исследования. Впервые на проспективной исследуемой

выборке изучена взаимосвязь клинической эффективности процедуры КБА ЛВ с

биофизическими и электрофизиологическими параметрами первичной процедуры

КБА. Установлено, что достижение минимальной температуры криобаллона

ниже -45,5℃ обладает высокой прогностической значимостью в отношении

устойчивой ИЛВ.

Впервые исследована ассоциация анатомических показателей ЛВ с

эффективностью процедуры первичной КБА, установлено отсутствие взаимосвязи

между вариабельностью анатомии ЛВ и интраоперационной и отдалённой

эффективностью процедуры ИЛВ.
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Выявлено, что рецидив ФП после первичной КБА ЛВ с высокой вероятностью

связан с нарушением изоляции и возвратной активностью в ЛВ.

Установлено, что персистирующая форма ФП у пациентов, перенесших

первичную процедуру КБА ЛВ, является достоверным предиктором рецидива ФП

после повторной катетерной аблации ФП.

Практическая значимость. Показано, что строгое соблюдение стандартных

критериев подбора пациентов для проведения КБА ЛВ в соответствии с клиническими

рекомендациями по катетерному лечению пациентов с ФП обеспечивает

эффективность и безопасность процедуры, сопоставимую с аналогичными данными

для методики РЧА.

Выявлена решающая роль оптимальной техники транссептальной пункции для

«выравнивания» условий выполнения аппликаций в анатомических группах ЛВ, о чем

свидетельствует сопоставимая частота окклюзии ЛВ криобаллоном и достижения

устойчивой ИЛВ.

Разработан оригинальный протокол регистрации параметров КБА с

возможностью применения в стационарах, осуществляющих данную

аритмологическую процедуру.

Определена тактика ведения пациентов с рецидивом тахиаритмий после

первичной КБА ЛВ, позволяющая оптимизировать объем повторной катетерной

аблации по результатам оценки состояния ИЛВ.

Внедрение. Результаты исследования внедрены в научно-практическую работу

отдела нарушений сердечного ритма и проводимости ФГБУ «НМИЦ ПМ» Минздрава

России.

Апробация диссертации состоялась 04.04.2019 г. на заседании апробационной

комиссии ФГБУ «НМИЦ ПМ» Минздрава России.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 7 печатных работ, в т. ч. 3

статьи в рецензируемых научных журналах, включенных в Перечень ВАК. Основные

результаты работы также представлены в виде докладов на российских и

международных конференциях: VII Всероссийском съезде аритмологов (Москва, 2017

г.), Европейском конгрессе аритмологов (Лиссабон, 2019 г.), VIII Всероссийском

съезде аритмологов (Томск, 2019 г.).
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Объем и структура диссертации. Диссертация представлена на 96 страницах

компьютерной верстки, состоит из введения, четырёх глав, включающих обзор

литературы, материал и методы исследования, результаты исследования, обсуждение

результатов исследования; выводов, практических рекомендаций, списка сокращений

и условных обозначений, списка литературы, состоящего из 10 российских и 161

зарубежных источников. Работа иллюстрирована 12 таблицами и 33 рисунками.

МАТЕРИАЛ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Исследование наблюдательное, нерандомизированное, проспективное,

проведенное в ФГБУ «НМИЦ ПМ» Минздрава России в период с 10.2016 по 12.2018

гг. Протокол исследования был одобрен Локальным этическим комитетом.

Критерии включения:

1. Пациенты с рецидивами тахиаритмий после процедуры первичной КБА через

≥3мес.

2. Информированное согласие на участие в исследовании.

Критерии исключения:

1. Предшествующее процедуре КБА интервенционное/хирургическое лечение ФП.

2. Отказ пациента от участия в исследовании.

Подбор пациентов для первичной КБА ФП проводился согласно «Клиническим

рекомендациям Всероссийского научного общества аритмологов по проведению

электрофизиологических исследований, катетерной аблации и применению

имплантируемых антиаритмических устройств» от 2013 г. Была создана база данных,

включающая клинико-антропометрические характеристики 515 пациентов с

резистентной к антиаритмической терапии (≥1 ААП), симптомной (≥2A по шкале

EHRA) пароксизмальной/персистирующей формой ФП, которым в период с октября

2016 г. по август 2018 г. выполнялась первичная КБА ЛВ с применением криобаллона

второго поколения, минимальный срок после первичной процедуры составил 3 мес.

(этап скрининга). Пациенты, которым после первичной КБА выполнялись повторные

вмешательства по поводу рецидива ФП и/или сочетанной аритмии были включены в


[…]

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Ключевая роль минимальной температуры криобаллона вероятно связана с

относительным «выравниванием» условий выполнения аппликаций для всех групп ЛВ

в результате оптимальной транссептальной пункции. Оптимизация транссептального

доступа дала возможность «преодолеть» традиционные преграды к достижению

эффективной катетерной изоляции ЛВ, особенно ПНЛВ, что привело к

относительному увеличению значимости показателя температуры криобаллона. Более

высокая температура при проведении воздействия в ЛНЛВ, обусловленная возможным

активным «промыванием» проксимальной части криобаллона поступающим

кровотоком, являлась основной причиной статистически незначимой, но более частой

возвратной спайковой активности в ЛНЛВ.

Эффективность повторной аблации устьев ЛВ

Общая эффективность повторной процедуры катетерного лечения ФП

составила 66,7% (рисунок 8) c Ме срока наблюдения 13 (8,0 -17,5) мес.

Рис.8 Графическое представление свободы от аритмии у пациентов после повторной

процедуры катетерного лечения ФП (кривая Каплана-Мейера).

При сравнительном анализе клинических показателей в группах пациентов с

рецидивом ФП и с удержанием синусового ритма после повторной процедуры

катетерного лечения, статистически значимые различия были выявлены только в

отношении клинической формы ФП: доля пациентов с персистирующей формой ФП в

группе рецидива была значительно выше (46,2% vs 3,6%, p=0,002) (таблица 7).
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Персистирующая форма ФП была сопряжена 23-кратным увеличением риска рецидива

ФП после повторной процедуры катетерного лечения (ОШ 23,1; 95% ДИ 2,4-224,9;

p=0,007). Отсутствие связи других параметров с рецидивом ФП, вероятно, было

обусловлено четким соблюдением критериев отбора пациентов в соответствии с

клиническими рекомендациями по катетерному лечению пациентов с ФП.

Таблица 7

Клинические показатели пациентов с наличием и отсутствием ФП после повторной
катетерной аблации

Параметры Группа с

рецидивом ФП

(n=13)

Группа без рецидива

ФП

(n=28)

p

Пол, мужской, % 40(8) 60(12) 0,265

Возраст, лет, Ме (ИКР) 53 (58-62) 56,5 (43,5-63,5) 0,747

Индекс массы тела, кг/м2, Ме

(ИКР)
29,7 (27,1-32,4) 27,9 (25,4-29,5) 0,183

Персистирующая форма ФП,

%
46,2 3,6 0,002

Длительность анамнеза

аритмии, лет, Ме (ИКР)
4 (2-6) 2,5 (5-9) 0,316

Переднезадний размер ЛП,

мм, Ме (ИКР)
42 (38-45) 41 (33-43,5) 0,177

ФВ ЛЖ, %, Ме (ИКР) 60 (56-67) 64(62-68) 0,109

Осложнения катетерной изоляции устьев ЛВ

Среди осложнений, связанных с КБА, у 3 (7,3%) пациентов отмечалось

повреждение диафрагмального нерва. Контроль при повторной процедуре (через 3-6

мес.) показал полное восстановление функции нерва. Из других осложнений,

связанных с процедурой, у 1 пациента (2,4%) наблюдалась гематома места пункции

правой бедренной вены, не требующая хирургического вмешательства. У 1 пациентки

при МСКТ перед повторной процедурой отмечен асимптомный стеноз ПНЛВ (10,4×7,5

мм). Детальный расспрос пациентки и инструментальная диагностика не выявили

никаких симптомов, указывающих на нарушение дренирования левого лёгкого.
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Выводы

1. У больных с рецидивом тахиаритмий после первичной криобаллонной аблации

легочных вен достижение устойчивой изоляции муфт легочных вен отмечено в

68,5% случаев.

2. Не выявлено взаимосвязи между вариабельностью анатомии легочных вен и

интраоперационной и отдалённой эффективностью изоляции устьев лёгочных вен

методом криобаллонной аблации.

3. Достижение температуры криобаллона ниже -45,5°С является предиктором

устойчивой изоляции муфт легочных вен в отдалённом периоде (ОШ 2,5; 95% ДИ

1,3-5,4; p=0,014).

4. Рецидив фибрилляции предсердий после процедуры первичной криобаллонной

аблации лёгочных вен ассоциирован с нарушением изоляции муфт лёгочных вен

(ОШ 2,5; 95 % ДИ 1,1-5,5; p˂0,001).

5. У больных с рецидивом фибрилляции предсердий после первичной криобаллонной

изоляции муфт легочных вен повторная процедура катетерной аблации

фибрилляции предсердий обеспечивает удержание синусового ритма у 68,3%

пациентов в сроки наблюдения от 8,0 до 17,5 (медиана 13) месяцев.

6. Достоверным предиктором рецидива фибрилляции предсердий после повторной

катетерной аблации фибрилляции предсердий у пациентов, перенесших первичную

криоизоляцию муфт легочных вен, является персистирующая форма фибрилляции

предсердий (ОШ 23,1; 95% ДИ 2,4-224,9; p=0,007).

Практические рекомендации

Стандартные критерии отбора пациентов в соответствии с клиническими

рекомендациями по катетерному лечению пациентов с фибрилляцией предсердий

обеспечивают эффективность и безопасность процедуры криобаллонной аблации

сопоставимые с аналогичными показателями процедуры радиочастотной аблации.

Выполнение транссептальной пункции в центральной задней части

межпредсердной перегородки под эхокардиографическим контролем помогает

нивелировать трудности, связанные с позиционированием и окклюзией устья лёгочной

вены в ходе процедуры криобаллонной аблации, вне зависимости от многообразия

анатомии устьев лёгочных вен.
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При рецидиве аритмии после первичной криобаллонной аблации лёгочных вен

рекомендовано их повторное картирование. При выявлении возвратной активности

целесообразно проведение сегментарной радиочастотной аблации устья лёгочной

вены.
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