ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Топчян Арпи Грайровны на тему «Оценка эффективности криобаллонной изоляции устьев лёгочных вен у пациентов с рецидивами тахиаритмий», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 – «Кардиология».

Актуальность темы диссертационной работы

В условиях высокой распространенности фибрилляции предсердий постоянно продолжается разработка и внедрение новых, более эффективных методов лечения ФП. Несмотря на то, что история клинического применения процедуры криобаллонной аблации (КБА) устьев лёгочных вен (ЛВ) насчитывает всего несколько лет, в мире уже выполнена около 300,000 процедур, большинство из которых криобаллоном второго поколения. Однако, несмотря на внушительное количество процедур, существует значительный пробел в изучении параметров и факторов, влияющих на достижение устойчивой двунаправленной блокады проведения мышечных муфт ЛВ методом КБА с применением криобаллона второго поколения. В диссертационной работе Топчян А. Г. изучается связь устойчивой изоляции мышечных муфт ЛВ с биофизическими, электрофизиологическими, перипроцедуральными параметрами первичной процедуры КБА с применением криобаллона второго поколения. А включение в исследование анатомических показателей устьев ЛВ обеспечило целостный подход к проблеме, что является несомненным преимуществом данной работы. Более того, возможность нивелирования многообразия анатомии устьев ЛВ, благодаря оптимизации транссептального доступа, продемонстрированной в работе, представляет большой научно-практический интерес.

Отдельно хочется выделить разработанный автором протокол регистрации параметров процедуры КБА ЛВ. Его простота и информативность позволяют рутинное применение в клинической практике с непрерывной регистрацией показателей процедуры КБА с возможностью проведения новых масштабных исследований в России.

Таким образом, проблема, изучаемая в диссертации Топчян А. Г. на сегодняшний день весьма актуальна, поставленные цель и задачи обоснованы. Диссертационная работа имеет несомненную научную новизну, большое практическое значение.

По теме диссертации опубликованы 7 печатных работ, из них 3 – в журналах, рецензируемых ВАК РФ. Материалы работы в виде докладов были представлены на Всероссийском съезде аритмологов (Москва, 2017г и Томск

2019г) и конгрессе Европейской ассоциации сердечного ритма (Лиссабон, 2019г). Автореферат написан в традиционном стиле в соответствии с требованиями ВАК, полностью соответствует основному содержанию диссертации. Принципиальных замечаний к оформлению и содержанию автореферата нет.

Из автореферата Топчян А.Г. можно заключить, что диссертационная работа на тему «Оценка эффективности криобаллонной изоляции устьев лёгочных вен у пациентов с рецидивами тахиаритмий», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 – «Кардиология», является законченным научно-квалификационным исследованием, содержащим научную новизну и практическую значимость.

Диссертационная работа Топчян А.Г. полностью соответствует всем требованиям ВАК, в т. ч. п.9 «Положения о присуждении учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года №842 (в редакции от 21 апреля 2016 года №335, от 05 августа 2016 года №748), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук.

Старший научный сотрудник лаборатории
интервенционных методов диагностики и лечения
нарушений ритма, проводимости сердца и синкопальных состояний
Института клинической кардиологии им. А.Л. Мясникова
ФГБУ «НМИЦ кардиологии» Минздрава России,
доктор медицинских наук

Майков Евгений Борисович

Подпись д.м.н. Майкова Е.Б. заверяю:

Учёный секретарь

Института клинической кардиологии им. А.Л. Мясникова

ФГБУ «НМИЦ кардиологии» Минздрава России,

доктор медицинских наук

Жернакова Юлия Валерьевна

24.09.2019

Федеральное Государственное Бюджетное Учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр кардиологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Адрес: 121552, г. Москва, ул. 3-я Черешковская, д. 15а

Телефон: +7 (495) 150-44-19, 8(800) 707-44-19

E-mail: info@cardioweb.ru

Web-сайт: <https://cardioweb.ru/>